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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 243 Lapa, 30 de Maio de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n°® 46/2007, que
dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, e da outras
providéncias.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgénica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

,7/%'/"
iguel Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n°: 511 1 2007

Nata N1/DR/IZNNT - 15-47
—
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Exnjo. Sr. Responsavel: CTC
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana LAm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 046, DE 25 DE MAIO DE 2007.

Sdmula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um crédito adicional suplementar até o limite de R$
485.500,00 (Quatrocentos e Oitenta e Cinco Mil e Quinhentos Reais), para reforgo
das seguintes dotagdes:

0400- Secretaria de Administragao

0404- Departamento Recursos Humanos

04.122.0006.2.011- Manutengao de Pessoal

71-3191130000- Obrigagdes Patronais.................ccocooeeviiciciieee R$ 151.000,00
0600- Secretaria de Saude

10.301.0010.2.014-Manutengao dos Servigos de Saude

106-3191130000-1303- Obrigagdes Patronais...............cccccceevveieevenenn, R$ 145.000,00
10.302.0010.2.018- Maternidade Humberto Carrano

144-3191130000-1303- Obrigagdes Patronais.............c.........ccc.ooeei . R$ 78.000,00
10.301.00102.021- Programa Saude da Familia

167-3191120000-1000- Obrigagdes Patronais..................cocovveeieeeeennne, R$ 38.000,00

1000- Secretaria de Educacao, Esporte e Lazer
1001- Departamento de Educacgao
12.361.0012.2.052- Manuteng¢ao do Ensino Fundamental 10%

339-3191130000-1103- Obrigagdes Patronais...................cccoee v R$ 19.000,00
12.361.0015.2.057- Manutengao do Transporte Escolar 10%
369-3191130000-1103- Obrigagdes Patronais...................ocevveeiieeeeenn.. R$ 3.500,00
12.365.0013.2.062- Manutengao de Creches 10%

391-3191130000-1103- Obrigagées Patronais...................ccccoe v R$ 49.000,00
12.367.0014.2.065- Manutenc¢ao Educacao Especial 10%

415-3191130000-1103- Obrigagdes Patronais..................ccccce e R$ 2.000,00
TOT AL e et R$ 485.500,00

Art. 2° -Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o possivel excesso de arrecadacdo, conforme tendéncia
verificada no anexo ao presente projeto.

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fore 141) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana Lm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Art. 3° - Esta |_ei entra em vigor apos sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 25 de Maio de 2007.

iguel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

-~ CALCUI 1) DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO

Arrecadagdo do 1° peric-do 2006 (janeiro a abril) R$ 10.886.651.,73
Arrecadagdo do 2° perivdo 2006 (maio a dezembro) R$ 27.173.570,41
Arrecadacio do 1° pericdo 2007 (janeiro a abril) R$ 13.087.067,24

C \LCULO DA TAXA DE INCREMENTO (R)

1° Periodo de 2007 R=13.087.067.24 = 1.21
1° periodo de 2006 10.886.651,73

2° Periodo de 2006 x R = PROVAVEL ARRECADACAO DO 2° PERIODO DE 2007

27.173.570,41 x 1,21 = 32.880.020,20

Receita prevista para o cxercicio de 2007 R$ 39.870.000,00
Menos previsdo para operagdo de crédito R$ 2.675.000.00
TOTAL R$ 37.195.000,00
Arrecadagdo 1° periodo de 2007 R$ 13.087.067.24
Provavel arrecadagdo do 2° periodo de 2007 R$ 32.880.020,20
TOTAL R$ 45.967.087,44
Provavel excesso de Arrecadagio R$ 8.772.087.44
(-) Abertura de créditos por excesso de arrecadagio R$ 214.080,00
TOTAL R$ 8.558.007,44

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 24 de maio de 2007.

umaia M”l awag1 do Mtos- MLglﬁl Horning Batista
Contadora CRC-Pr 04() 238/0 9 Prefeito Municipal

Pracga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 046, DE 25 DE MAIO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O presente projeto visa suplementar as dotagdes de Obrigagdes
Patronais, ou seja, a contribuicdo do Municipio para o Instituto de Previdéncia, e os
valores solicitados foram calculados até o final do presente exercicio.

Diante do exposto espero que o presente projeto receba a

aprovacao por parte dos nobres vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 25 de Maio de 2007.

guel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 033/2007

Ref. Projeto de Lei n® 46/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei acima
numerado, o qual tem por objeto a abertura de Crédito Adicional Suplementar até o
limite de RS 485.500,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais)

Pela justificativa apresentada ¢ anexada junto ao referido
Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagdo visa suplementar as
dota¢des de obrigagdes patronais para que o Municipio possa efetuar as contribuigdes
perante ao Instituto de Previdéncia.

Consta, também, da presente justificativa que os valores
solicitados foram calculados até o final deste exercicio.

A abertura de Crédito Adicional Suplementar encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que “Sao
créditos adicionais as autorizagdes de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei do Orgamento™.

O suporte Constitucional ¢ extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados,

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a
prévia autorizagdo legislativa e sem a indica¢do dos
recursos correspondentes’”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigdo infra; ?ﬁ

======= = ——— ___==============2=====:j=;============
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“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo
orcamentdria,

II - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo
haja dotag¢do or¢amentdria especifica;

11 - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou
calamidade publica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se no
inciso 1, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito depende da
existéncia de recursos disponiveis para as despesas correspondentes. conforme
determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do
Justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

I - os resultantes de anulagdo parcial ou total de
dotagdes orgamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas,
em forma que juridicamente possibilite ao poder
executivo realiza-las”. ‘

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o “possivel excesso
de arrecadagdo, conforme tendéncia verificada no anexo ao presente Projeto”.

Desta forma, tem-se que o Executivo para suplementar as
dotacdes que deseja ira se socorrer no provavel excesso de arrecadagdo, sendo que este
documento anexado prevé neste a quantia de R$ 8.558.007.,44 (oito milhdes, quinhentos
e cinqiienta e oito mil, sete reais e quarenta e quatro centavos), constando no referido
documento a rubrica do Exmo. Prefeito Municipal e da servidora Sumaia M* Dawagi
dos Santos, estando, portanto, estes responsaveis pelas informagdes prestadas.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, ndo tendo nada a se opor ao
seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis, ressalvando-se apenas quanto a oitiva da
Comissio de Economia, Finangas ¢ Fiscalizagdo, no que diz respeito a analise afeta a
sua competéncia, em especial ao artigo 2° do Projeto em questdo.

E o parecer.

Lapa, 05 de junho de 2007

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR




ES'I'ADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N-46/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, EM ATENGAO AO QUE
DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _05_ DE__JUNHO_ DE 2007

MR
JOAO ANTONIODEJ; MARTINS
PRESID}E NTE

RECEBI O PROJETO EM ) it® /2007.

VMMQ Ars=
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA REL%TAR S(I nElA MATERIA VEREADOR
<=j

LAPA, FM,} /‘cb /2007

)
m
: o

MARCOANTONIO FE. RAMOS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°46/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.” |
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO
DE ECONOMIA, FINANCAS E OR(;AMENTO EM ATENCAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _05_DE __JUNHO_ DE 2007

MERRE)
JOAO ANTONIQWMARTINS .
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM _ 08 [ Fu.llr /2007.

Hont S8ty Jo © I
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

LAPAEM ¢ [ D¢ /2007.

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO

H

e ————————————————————————————

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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3 _H PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
ANTEPROJETO DE LEI N° 46/2007
Autor: Executivo Municipal
Simula: “Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, ¢ da outras
providéncias™.

Parecer

O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
 legalidade, ademais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao douto Plendrio para

decisdo final. i

Lapa, 14 de Junho de 2007

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator

Ver. MARCO ANTONIO RARI RAMOS

Ver JOﬁO RNk LEA‘Lm
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
| LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 46/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de crédito adicional suplementar, e
da outras providéncias.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, ora apresentado e demonstrando
atender as normas legais e juridicas, onde o mesmo justifica-se pela necessidade em
suplementar as Obrigagdes Patronais, visto que, tal crédito sera autorizado visando recursos
estes, previstos no excesso de arrecadagdo, conforme tendéncia verificada no anexo do presente
projeto, constatando no referido documento a rubrica do Exmo. Prefeito Municipal e da
servidora Sumaia M* Dawagi dos Santos, responsaveis pelas informagoes prestadas, ndo ha
qualquer objeg¢do para a apreciagcdo do mesmo.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 14 de Junho de 2007.

VILMAR CZARNES
Relator/Membro

Vi sl e Ky 9
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

=
/ﬁg AL

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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PROJETO DE LEIN° 48/2007

Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispoe sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autotizado a abrir

no Orcamento Geral do Municipio, um crédito adicional suplementar até o
limite R$ 485.500,00 (Quatrocentos e Oitenta e Cinco Mil e Quinhentos
Reais), para teforco das seguintes dotagoes:

0400 — Secretaria de Administracao

0404 — Departamento de Recursos Humanos

04.122.0006.2.011 — Manuten¢ao de Pessoal

71-3191130000 — Obrigagdes Patronals .........ccccveieiiuneeens R$ 151.000,00

0600 — Secretaria de Saude

10.301.0010.2.014 — Manutencio dos Setvigos de Satde

106-3191130000-1303 — Obrigacoes Patronais..............ccc.... R$ 145.000,00
10.302.0010.2.018 — Maternidade Humberto Carrano
144-3191130000-1303 — Obrigagoes Patronais..........cceeuee. R$ 78.000,00
10.301.00102.021 — Programa Saude da Familia

167-3191130000-1000 — Obrigacoes Patronais .................... R$ 38.000,00

1000 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer
1001 — Departamento de Educagao
12.361.0012.2.052 — Manutencio do Ensino Fundamental 10%

339-3191130000-1103 — Obrigagtes Patronais .........ccc...... R$ 19.000,00
12.361.0015.2.057 — Manutencio do Transporte Escolar 10%
369-3191130000-1103 — Obrigagoes Patronais ................... R$  3.500,00
12.365.0013.2.062 — Manutengao de Creches 10%

391-3191130000-1103 — Obrigagoes Patronais ...........ceee.. R$  49.000,00
12.367.0014.2.065 — Manuten¢ao Educacio Especial 10%
415-3191130000-1103 — Obrigagoes PARICIAIS v suinssusmnins R$ 2.000,00
0 317 ST RSP O SR SO FOR—— R§ 485.500,00

Alameda Davic_l Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 362 1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

FL. 02

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior
serio usados como recursos o possivel excesso de arrecadacdo. conforme
tendéncia verificada no anexo ao presente projeto.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigot apos sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 21 de Junho de 2007.

;%QM <P des Swfx\

JUCIEL V., JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

#
Alameda Davic_l Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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ESTADO DO PARANA

FL. 03

CALCULO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADAGAO

Arrecadacio do 1° periodo 2006 (janeiro a abril) R$ 10.886.651,73
Arrecadacio do 2° periodo 2006 (maio a dezembro) R$ 27.173.570,41
Arrecadacio do 1° periodo 2007 (janeiro a abril) R$ 13.087.067,24

CALCULO DA TAXA DE INCREMENTO (R)

1° Periodo de 2007 R= 13.087.067.24 = 1,21
1° Periodo de 2006 10.886.651,73

20 Periodo de 2006 X R = PROVAVEL ARRECADACAO DO 2° PERIODO DE 2007.

27.173.570,41 X 1,21 = 32.880.020,20

Receita prevista pata o exercicio de 2007 R$ 39.870.000,00
Menos previsio para operagio de crédito R$ 2.675.000,00
TOTAL R$ 37.195.000,00
Arrecadacio 1° periodo de 2007 R$ 13.087.067,24
Provavel arrecadagio do 2° periodo de 2007 R$ 32.880.020,20
TOTAL RS 45.967.087,44
Provavel excesso de Arrecadacao R$ 8.772.087,44
(-) Abertura de créditos por excesso de arrecadagao R$ 214.080,00
TOTAL R$ 8.558.007,44

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parani, em 21 de Junho de 2007.

W 24 da .Sbmlzrﬁ

e
JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretdrio

Alameda Davic_l Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N° 2055, DE 26 DE JUNHO DE 2007

Sumula: Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me s&o conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um crédito adicional suplementar até o limite
R$ 485.500,00 (Quatrocentos e Oitenta e Cinco Mil e Quinhentos Reais), para
reforgo das seguintes dotagoes:

0400 — Secretaria de Administragéo

0404 — Departamento de Recursos Humanos

04.122.0006.2.011 — Manutengao de Pessoal

71-3191130000 — Obrigagbes Patronais ...............cccceeiiiininnenn, R$ 151.000,00
0600 — Secretaria de Saude

10.301.0010.2.014 — Manutengao dos Servigos de Saude

106-3191130000-1303 — Obrigagdes Patronais.......................... R$ 145.000,00
10.302.0010.2.018 — Maternidade Humberto Carrano

144-3191130000-1303 — Obrigagbes Patronais..................cc.c.... R$ 78.000,00
10.301.00102.021 — Programa Saude da Familia

167-3191130000-1000 — Obrigagées Patronais ....................... R$ 38.000,00

1000 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer
1001 — Departamento de Educagéao
12.361.0012.2.052 — Manutengao do Ensino Fundamental 10%

339-3191130000-1103 — Obrigagdes Patronais ....................... R$ 19.000,00
12.361.0015.2.057 — Manutengao do Transporte Escolar 10%
369-3191130000-1103 — Obrigagdes Patronais ....................... R$ 3.500,00
12.365.0013.2.062 — Manutengao de Creches 10%

391-3191130000-1103 — Obrigagdes Patronais ........................ R$ 49.000,00
12.367.0014.2.065 — Manutengao Educagao Especial 10%
415-3191130000-1103 — Obrigagdes Patronais ........................ RS 2.000,00
TOTAL sissoseorssssvsisssssermusmmseamss smsomssanmmnensnsamsnnss s ik R$ 485.500,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o possivel excesso de arrecadacéo, conforme
tendéncia verificada no anexo a presente Lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 26 de Junho de

2007. ! e
%el/Batista

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

CALCULO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO

Arrecadacéo do 1° periodo 2006 (janeiro a abril) R$ 10.886.651,73
Arrecadagao do 2° periodo 2006 (maio a dezembro) R$ 27.173.570,41
Arrecadagao do 1° periodo 2007 (janeiro a abril) R$ 13.087.067,24

CALCULO DA TAXA DE INCREMENTO (R)

1° Periodo de 2007 R= 13.087.067,24 = 1,21
1° Periodo de 2006 10.886.651,73

20 Periodo de 2006 X R = PROVAVEL ARRECADAGAO DO 2° PERIODO DE 2007.

27.173.570,41 X 1,21 = 32.880.020,20

Receita prevista para o exercicio de 2007 R$ 39.870.000,00
Menos previsao para operagao de crédito R$ 2.675.000,00
TOTAL R$ 37.195.000,00
Arrecadacgao 1° periodo de 2007 R$ 13.087.067,24
Provavel arrecadagao do 2° periodo de 2007 R$ 32.880.020,20
TOTAL R$ 45.967.087,44
Provavel excesso de Arrecadagao R$ 8.772.087,44
(-) Abertura de créditos por excesso de arrecadacao R$ 214.080,00
TOTAL R$ 8.558.007,44

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 26 de Junho de 2007.
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